Администрация муниципального образования Ленинградский район

Чернышевского ул., д. 179, ст-ца. Ленинградская, Краснодарский край, 353740

тел.: (86145) 7-07-99, факс  (86145) 7-35-88

Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной

безопасности муниципального образования Ленинградский район

ПРОТОКОЛ

«22» сентября 2023 г.  № 12

В заседании комиссии принимали участие:

Заместитель председателя КЧС и ПБ муниципального образования Ле-

нинградский район – заместитель главы муниципального образования Ленин-

градский район - Ушкань Игорь Николаевич.

Состав комиссии КЧС и ПБ муниципального образования Ленинград-

ский район (23чел.);

ПРИГЛАШЕНЫ:

Руководители служб постоянной готовности, служб жизнеобеспечения,

главы сельских поселений МО Ленинградский район.

Повестка дня

О возникновении очага заболевания африканской чумой свиней на

территории АО «Ленинградское», расположенной по адресу: Краснодар-

ский край, Ленинградский район, Ленинградское сельское поселение,

ГУСХП «Ленинградское» СКВО, участок 1, секция 6, контур 1, в пределах

земельного участка с кадастровым номером: 23:19:0102000:2.

Выступил: начальник ГБУ «Ветуправление Ленинградский района» Тиш-

кин Алексей Николаевич.

21 сентября 2023 г. на территории АО «Ленинградское», расположенного

по адресу: Краснодарский край, Ленинградский район, Ленинградское сельское

поселение, ГУСХП «Ленинградское» СКВО, участок 1, секция 6, контур 1, в

пределах земельного участка с кадастровым номером: 23:19:0102000:2 (далее –

АО «Ленинградское»), выявлены животные с клиническими и патологическими

признаками, характерными для африканской чумы свиней (далее — АЧС), что

является основанием для подозрения на АЧС.

Для организации мероприятий предлагаю признать эпизоотическим оча-

гом АЧС территорию АО «Ленинградское», расположенной по адресу: Красно-

дарский край, Ленинградский район, Ленинградское сельское поселение,

ГУСХП «Ленинградское» СКВО, участок 1, секция 6, контур 1, в пределах зе-

мельного участка с кадастровым номером: 23:19:0102000:2 (далее - эпизоотиче-

ский очаг);

угрожаемой зоной признать территорию радиусом десять километров от

2

границ эпизоотического очага в пределах административных границ муници-

пального образования Ленинградский район Краснодарского края, включая ст.

Ленинградскую, х. Западный, х. Куликовский;

зоной наблюдения - территорию радиусом пятьдесят километров от гра-

ниц угрожаемой зоны, в пределах административных границ муниципальных

образований Ленинградский район.

В соответствии с пунктом 46 приказа Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 37 «Об утверждении Ветеринар-

ных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничитель-

ных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограниче-

ний, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов

африканской чумы свиней» (далее – Ветеринарные правила) и статей 16 Феде-

рального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» необходимо ограни-

чить выезд и организовать круглосуточную работу контрольно-пропускных по-

стов на выезде из эпизоотического очага.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», комиссия администрации му-

ниципального образования Ленинградский район по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р Е Ш И Л А:

1. Ввести с 12 ч. 00 мин. 22 сентября 2023 г. для органов управления, сил

и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государ-

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (да-

лее – ТП РСЧС) режим функционирования «Повышенная готовность». Устано-

вить местный уровень реагирования на угрозу чрезвычайной ситуации.

2. Считать границами территории, на которой может возникнуть чрезвы-

чайная ситуация границы муниципального образования Ленинградский район.
3. Установить угрожаемую зону - территорию радиусом десять километ-

ров от границ эпизоотического очага в пределах административных границ му-
ниципального образования Ленинградский район Краснодарского края, включая
ст. Ленинградскую, х. Западный, х. Куликовский (далее - эпизоотический очаг).

4. Определить зоной наблюдения - территорию радиусом пятьдесят ки-
лометров от границ угрожаемой зоны, в пределах административных границ му-
ниципальных образований.

5. Ввести с 12 ч. 00 мин. 22 сентября 2023 г. и до принятия в установлен-
ном действующим законодательством порядке решения о его отмене, режим
«чрезвычайная ситуация» на территории Ленинградского сельского поселения
Ленинградского района.

6. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению чрезвычай-

ной ситуации силы и средства районного звена ТП РСЧС согласно характеру

выполняемых мероприятий. Руководителям привлекаемых органов управления,

формирований и организаций обеспечить готовность личного состава, техники

и специальных средств к проведению мероприятий по предупреждению и лик-

видации возможных чрезвычайных ситуаций.

3

7. Руководителем работ по ликвидации очага эпизоотии животных назна-

чить начальника ГБУ Краснодарского края «Управление ветеринарии Ленин-

градского района» Тишкина А.Н. (далее – руководитель работ).

8. В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства россий-

ской федерации от 28 января 2021 г. № 37 «Об утверждении ветеринарных пра-

вил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и

иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов афри-

канской чумы свиней», руководителю работ во взаимодействии с главами Ле-

нинградского сельского поселения (Скоробогаченко И.С.), Западного сельского

поселения (Шевченко Т.Л.), Куликовского сельского поселения (Плугатырев

Д.Л.), генеральным директором НАО «Ленинградское ДРСУ» Закирьяновым

М.В.:

- организовать выставление на дорогах, ведущих из эпизоотического

очага к границам угрожаемой зоны, круглосуточных контрольно-пропускных

постов, оборудованных временными дезбарьерами, шлагбаумами, пароформа-

линовыми камерами для обработки одежды, дезинфекционными установками и

контейнерами для сбора изъятой продукции, подлежащей изъятию:

первый круглосуточно контрольно-пропускной пост на выезде из эпизоо-

тического очага (АО «Ленинградское»);

второй круглосуточно контрольно-пропускной пост на автодороге веду-

щей из ст. Ленинградская в сторону ст. Атаманская Павловского района;

третий круглосуточно контрольно-пропускной пост на автодороге веду-

щей из ст. Ленинградская в сторону х. Восточный;

четвертый круглосуточно контрольно-пропускной пост на автодороге ве-

дущей из ст. Ленинградская в сторону ст. Кисляковская Кущевского района;

пятый круглосуточно контрольно-пропускной пост на автодороге веду-

щей из х. Западный в сторону х. Восточный Сосык Староминского района;

шестой круглосуточно контрольно-пропускной пост на автодороге веду-

щей из ст. Ленинградская в сторону пос. Октябрьский.

- обеспечить организацию мероприятий по установке на дорогах вре-

менных дезбарьеров (длинной не менее 6 м, по ширине проезжей части дороги)

и шлагбаумов, технических средств организации дорожного движения и указа-

телей, предупреждающих о наличии эпизоотического очага и угрожаемой зоны,

ограничивающих въезд (проезд) транспортных средств и указывающих направ-

ление движения.

- организовать исполнение плана мероприятий эпизоотического очага

африканской чумы свиней на территории АО «Ленинградское» и

предотвращению распространения возбудителя болезни;

- обеспечить дезинфекцию в местах размещения охранно-карантинных

постов;

- обеспечить участие сотрудников в работе комиссии по обходу насе-

ленных пунктов, попадающих в угрожаемую зону заражения.

- усилить контроль за выполнением требований по соблюдению

ветеринарно-санитарных режимов на предприятиях, перерабатывающих

4

продукты и сырье животного происхождения, рынках, в местах убоя животных,

хранения продукции;

- обеспечить представление информации о выполняемых мероприятиях

в Управление сельского хозяйства, перерабатывающей промышленности и

охраны окружающей среды администрации муниципального образования Ле-

нинградский район;

- ежедневно до 17 ч. 00 мин. обеспечить представление информации о

выполняемых мероприятиях в дежурную службу МКУ «Управление по делам

ГО и ЧС» муниципального образования Ленинградский район.

Срок исполнения с 22 сентября 2023 г.

 9. Рекомендовать Уманскому районному казачьему обществу (Лях

В.А.) обеспечить выставление казаков на охранно-карантинных постах.

Срок исполнения с 22 сентября 2023 г.

 10. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Ленинградский

район (Гришин Е.А.) обеспечить участие сотрудников в работе комиссии по об-

ходу населенных пунктов, попадающих в угрожаемую зону заражения, а также

обеспечить выставление сотрудников полиции на контрольно-пропускных по-

стах.

Срок исполнения с 22 сентября 2023 г.

 11. Заместителю главы муниципального образования, главам сельских

поселений, начальнику управления сельского хозяйства, перерабатывающей

промышленности и охраны окружающей среды администрации муниципаль-

ного образования Ленинградский район (Мишняков В.И.):

- провести совместно с государственной ветеринарной службой

Краснодарского края мониторинг ЛПХ с целью уточнения численности свиней,

содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан в угрожаемой зоне;

Срок исполнения до 27 сентября 2023 г.

- обеспечить привлечение необходимой техники, людей и других тех-

нических средств, горючих материалов для проведения мероприятий по ликви-

дации заболевания на территорию эпизоотического очага.

Срок исполнения с 22 сентября 2023 г.

 12. Рекомендовать генеральному директору АО «Ленинградское»

(Бочкарь А.А.):

- оперативно привлечь необходимую технику, технические средства и

сотрудников для ликвидации очага заражения;

- выполнить комплекс мероприятий в соответствии с приказом

министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28 января 2021 г.

№ 37 «Об утверждении ветеринарных правил осуществления

профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,

установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на

предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы

свиней»;

- провести дезинфекцию территории и помещений.

Срок исполнения с 22 сентября 2023 г.

5

 13. Рекомендовать ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» МЗ КК (Есаян Л.Ю.)

выделять дежурную бригаду скорой помощи, обеспеченную 1 мг адреналина, 1

мг Б1, двумя шприцами, на время проведения противоэпидемических меропри-

ятий на территории АО «Ленинградское».

Срок исполнения с 22 сентября 2023 г.

 14. Исполняющему обязанности начальника МКУ «Управление по де-

лам ГО и ЧС» муниципального образования Ленинградский район (Братух

А.С.):

- содержать в готовности систему оповещения и информирования

населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить координацию действий сил и средств при выполнении

мероприятий предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сбор и

обобщение информации в части, касающейся о складывающейся обстановке, а

также взаимный обмен информацией с вышестоящими и взаимодействующими

органами управления, администрациями поселений и организациями.

- обеспечить передачу соответствующей оперативной информации в

ЦУКС Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю.

Срок исполнения с 22 сентября 2023 г.

 15. Рекомендовать начальнику 123 ПСЧ ФПС ГПСГУ МЧС России по

Краснодарскому краю (Лиходольский Д.С.) выделять пожарный расчет на время

проведения огневых противоэпидемических мероприятий на территории АО

«Ленинградское».

Срок исполнения с 22 сентября 2023 г.

 16. Заместителю главы муниципального образования Ленинградский

район (Шмаровоз С.Н.) обеспечить работу постов электроснабжением, отопле-

нием.

 17. Исполняющему обязанности заместителю главы муниципального

образования Ленинградский район (Тертица С.В.):

- совместно с АО «Ленинградское» организовать питание лиц,

привлеченных для ликвидации очага заболевания;

- обеспечить проведение работы по пресечению и выявлению

несанкционированной торговли сельскохозяйственными животными и птицы,

продукцией животного происхождения на территории муниципального

образования Ленинградский район.

Срок исполнения с 22 сентября 2023 г.

 18. Контроль за выполнением настоящего протокола оставляю за со-

бой.

Заместитель председателя комиссии по

чрезвычайным ситуациям и пожарной

безопасности администрации

муниципального образования

Ленинградский район И.Н. Ушкань